

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.
 ※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

| | | | |
|-------------------------------------|--|---------------------|-----------------------------|
| 사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31 | | [√] 정기공시 [] 해산공시 | |
| ① 공익법인명 | 재단법인 아이비케이행복나눔재단 | ② 사업자등록번호 (고유번호) | ****- ** - ***** |
| ③ 대표자 | 김도진 | ④ 설립연월일 | 2006-03-28 |
| ⑤ 소재지 | 서울특별시 중구 을지로 79 중소기업은행 18층 불력 | ⑥ 전화번호/팩스 | 02-3789-3992 / 02-3789-3986 |
| ⑦ 홈페이지 주소 | www.ibkfoundation.or.kr | ⑧ 전자우편주소 | ibkhappy@ibk.co.kr |
| ⑨ 공익사업유형 | 학술, 장학 | ⑩ 설립근거법 | 민법 제32조 |
| ⑪ 주무관청 | 금융위원회 | ⑫ 기부금(단체) 유형 | [] 법정 [√] 지정 [] 기타 |
| ⑬ 설립주체 | [] 개인+가족 [] 기업 [] 기업+개인 [] 종교단체 [] 지역사회 [√] 국가, 지방자치단체 [] 기타 | | |
| ⑭ 단체유형 | [√] 재단법인 [] 사단법인 [] 인가단체 [] 공공기관 [] 기타 | | |
| ⑮ 이사 수 | 5명 | ⑯ 고용직원 수 | 5명 |
| | | ⑰ 자원봉사자 수 | 1,417명 |

2. 자산보유현황

(단위: 원)

| 구분 | ⑮ 총자산가액 | ⑰ 토지 | ⑱ 건물 | ⑲ 주식 및 출자지분 | ⑳ 금융자산 | ㉑ 기타 자산 |
|---------------------|---------------|------|------|----------------|---------------|-----------|
| ㉒ 총계 (㉒ = ㉓ + ㉔) | 8,428,775,238 | 0 | 0 | 0 | 8,420,823,109 | 7,952,129 |
| ㉓ 고유목적사업 | 8,428,775,238 | 0 | 0 | 0 | 8,420,823,109 | 7,952,129 |
| ㉔ 수익사업 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

| 구분 | ㉕ 소득금액 | ㉖ 수입금액 | | | | ㉗ 필요경비 | | |
|---------------------|----------------|---------------|---------------|-------|--------------|---------------|---------------|-----------------|
| | | ㉘ 소계 | ㉙ 기부금 | ㉚ 보조금 | ㉛ 기타 사업수입 | ㉜ 소계 | ㉝ 목적 사업비 | ㉞ 일반관리 및 모금비 |
| ㉕ 총계 (㉕ = ㉖ + ㉗) | -1,603,348,123 | 2,252,615,999 | | | | 3,855,964,122 | | |
| ㉖ 고유목적사업 | -1,741,870,697 | 2,114,093,425 | 2,114,093,425 | 0 | 0 | 3,855,964,122 | 3,537,018,989 | 318,945,133 |
| ㉗ 수익사업 | 138,522,574 | 138,522,574 | | | | 0 | | |

4. 세무확인회계감사

| | | | |
|-----------|-----------|-----------|-----------|
| ㉘ 복식부기 여부 | [√]여 []부 | ㉙ 회계감사 여부 | [√]여 []부 |
| ㉚ 세무확인 여부 | [√]여 []부 | | |

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018년 03월 30일

법인명 재단법인 아이비케이행복나눔재단

| | | |
|------|--|-----------|
| 제출서류 | 1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황 | 수수료 없음 |
|------|--|-----------|

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

① 고유목적사업 현황

[치료비 지원]

- 대상 : 중소기업 근로자 가족(희귀난치 및 중증질환자)
- 지원 : 204명 / 1,200백만원

[장학금 지원]

- 대상 : 중소기업 근로자 자녀(성적우수자, 생활형편곤란자 등)
- 지원 : 777명 / 1,775백만원

[국민경제교육, 학술연구활동, 기타소외계층 지원]

- 세부사업 내용
- * 금융경제교육 : 571명 / 40백만원
- * IBK청년희망멘토링 : 1,417명 / 308백만원
- * 기타소외계층: 1,030명 / 213백만원

② 사업내용

- [] 예술, 문화, 스포츠 [] 학교 경영 및 교육연구 [✓] 학자금, 장학금지원 [✓] 병원경영, 의료, 보건
 [✓] 사회복지 [] 환경, 동식물보존, 유물 [] 지역개발, 주거/자원봉사 [] 법률, 정치 [] 모금 및 배분
 [] 국제개발, 해외원조 [] 경제 산업, 고용 [] 기타

③ 사업대상

- [✓] 모두 해당 [✓] 아동 [✓] 청소년 [✓] 노인 [✓] 장애인 [✓] 외국인(다문화) [✓] 가족, 여성 [✓] 일반대중 [✓] 기타

④ 국내 주요 사업지역

- [✓] 전국 [✓] 서울 [✓] 부산 [✓] 인천 [✓] 대전 [✓] 광주 [✓] 대구 [✓] 울산 [✓] 강원 [✓] 경기 [✓] 경남
 [✓] 경북 [✓] 충남 [✓] 충북 [✓] 전남 [✓] 전북 [✓] 세종 [✓] 제주 [] 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- [] 전세계 [] 유럽 [] 아시아 [] 북아메리카 [] 아프리카 [] 오세아니아 [] 남아메리카 [✓] 해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

| 1 | 사업명 | 치료비 지원 | 사업비 | 1,200,000,000 원 |
|----------|------------------------|--------|--------|-----------------|
| 사업 실적 | 희귀난치성환자 55명, 중증환자 149명 | | | |
| 2 | 사업명 | 장학금 지원 | 사업비 | 1,775,000,000 원 |
| 사업 실적 | 고등학생 274명, 대학생 503명 | | | |
| 3 | 사업명 | 멘토링 지원 | 사업비 | 308,253,355 원 |
| 사업 실적 | IBK청년희망멘토링 1,417명 | | | |
| 4 | 그 외 사업 | 4개 | 사업비 | 253,765,634 원 |
| 합 계 | 총 목적사업 | 7개 | 사업비 합계 | 3,537,018,989 원 |

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. []에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

| 구 분 | 사업연도(과세기간) | |
|--|---------------|---------------|
| | 당 기 | 전 기 |
| 1. 기부금 | 2,114,093,425 | 2,720,494,066 |
| ① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액 | 0 | 0 |
| ② 개인기부금 | 114,093,425 | 108,192,621 |
| ③ 행사모금액 | 0 | 0 |
| ④ 기업, 단체기부금 | 2,000,000,000 | 2,612,301,445 |
| ⑤ 모금단체, 재단의 지원금 | 0 | 0 |
| ⑥ 기타 기부금 | 0 | 0 |
| ⑦ 기부물품 | 0 | 0 |
| 2. 보조금 | 0 | 0 |
| 3. 기타고유목적사업수입 | 0 | 201,762,752 |
| ① 회원회비 수입 | 0 | 0 |
| ② 등록금 수입 | 0 | 0 |
| ③ 잡수입 | 0 | 201,762,752 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ⑧ | 0 | 0 |
| ⑨ | 0 | 0 |
| ⑩ | 0 | 0 |
| 4. 총 합계 (1+2+3) | 2,114,093,425 | 2,922,256,818 |

7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

| 구분 | ①합계 | 수익사업 | | | | | | | ⑨ 기타 수익 사업 |
|------|-------------|-------------|-------------|-----|-----|-------|-----|-----|---------------------|
| | | 금 용 | | | | 부 동 산 | | | |
| | | ②소계 | ③이자 | ④배당 | ⑤기타 | ⑥소계 | ⑦임대 | ⑧매각 | |
| 수입금액 | 138,522,574 | 138,522,574 | 138,522,574 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 필요경비 | 0 | 0 | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 소득금액 | 138,522,574 | 138,522,574 | 138,522,574 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

| 구 분 | 사업연도(과세기간) | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| | 당 기 | | | 전 기 | | |
| | 계 | 목적사업비 | 일반관리및 모금비 | 계 | 목적사업비 | 일반관리및 모금비 |
| 1. 목적사업 지출금 | 3,537,018,989 | 3,537,018,989 | 0 | 2,516,847,783 | 2,516,847,783 | 0 |
| 1) 국 내 | 3,537,018,989 | 3,537,018,989 | 0 | 2,516,847,783 | 2,516,847,783 | 0 |
| 2) 국 외 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 회원관리비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3. 급여 | 195,231,180 | 0 | 195,231,180 | 176,299,130 | 0 | 176,299,130 |
| 1) 상용근로자 | 195,231,180 | 0 | 195,231,180 | 176,299,130 | 0 | 176,299,130 |
| 2) 일용근로자 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 퇴직급여 | 16,956,360 | 0 | 16,956,360 | 0 | 0 | 0 |
| 5. 사회보험부담금 | 18,431,250 | 0 | 18,431,250 | 18,988,830 | 0 | 18,988,830 |
| 6. 복리후생비 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | 997,500 | 0 | 997,500 |
| 7. 업무추진비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9. 기타 모금비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10. 회의비 | 3,474,820 | 0 | 3,474,820 | 2,976,300 | 0 | 2,976,300 |
| 11. 여비교통비 | 6,886,500 | 0 | 6,886,500 | 6,284,810 | 0 | 6,284,810 |
| 12. 통신비 | 8,222,830 | 0 | 8,222,830 | 9,678,140 | 0 | 9,678,140 |
| 13. 수도광열비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14. 임차료 | 17,000,000 | 0 | 17,000,000 | 16,476,000 | 0 | 16,476,000 |
| 15. 세금과 공과금 | 681,740 | 0 | 681,740 | 0 | 0 | 0 |
| 16. 수선비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 17. 보험료 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 18. 차량유지비 | 5,000,000 | 0 | 5,000,000 | 4,565,700 | 0 | 4,565,700 |
| 19. 교육훈련비 | 1,463,240 | 0 | 1,463,240 | 3,354,660 | 0 | 3,354,660 |
| 20. 도서 등 구입비 및 인쇄비 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 21. 사무용품비 | 9,728,218 | 0 | 9,728,218 | 4,987,740 | 0 | 4,987,740 |
| 22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등) | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 | 3,114,000 | 0 | 3,114,000 |
| 23. 외주비 | 7,616,082 | 0 | 7,616,082 | 7,367,250 | 0 | 7,367,250 |
| 24. 감가상각비 | 2,888,268 | 0 | 2,888,268 | 2,604,147 | 0 | 2,604,147 |
| 25. 무형자산상각비 | 2,260,093 | 0 | 2,260,093 | 4,116,745 | 0 | 4,116,745 |
| 26. 광고선전비 | 10,473,861 | 0 | 10,473,861 | 17,508,360 | 0 | 17,508,360 |
| 27. 이자비용 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 28. 기타 비용 | 7,430,691 | 0 | 7,430,691 | 37,453,050 | 0 | 37,453,050 |
| 1)식비 | 4,321,640 | 0 | 4,321,640 | 2,861,020 | 0 | 2,861,020 |
| 2)운반비 | 1,643,600 | 0 | 1,643,600 | 1,959,650 | 0 | 1,959,650 |
| 3)예비비 | 1,465,451 | 0 | 1,465,451 | 5,964,400 | 0 | 5,964,400 |
| 4)법인세(환급) | 0 | 0 | 0 | 26,667,980 | 0 | 26,667,980 |
| 5) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 총 합계 (1 ~ 28) | 3,855,964,122 | 3,537,018,989 | 318,945,133 | 2,833,620,145 | 2,516,847,783 | 316,772,362 |

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(양쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

| ① 월별 | ② 수입 | ③ 지출 | ④ 잔액 | 월별 | 수입 | 지출 | 잔액 |
|-----------|-----------|-------------|---------------|-----------|---------------|---------------|---------------|
| 전기이월 | - | - | 6,769,905,090 | 2017년 08월 | 100,030,000 | 910,600,637 | 3,978,112,148 |
| 2017년 01월 | 60,000 | 29,514,194 | 6,740,450,896 | 2017년 09월 | 30,000 | 48,970,427 | 3,929,171,721 |
| 2017년 02월 | 60,000 | 977,365,340 | 5,763,145,556 | 2017년 10월 | 2,530,000 | 46,179,104 | 3,885,522,617 |
| 2017년 03월 | 6,060,000 | 58,303,927 | 5,710,901,629 | 2017년 11월 | 130,000 | 47,558,090 | 3,838,094,527 |
| 2017년 04월 | 60,001 | 45,375,923 | 5,665,585,707 | 2017년 12월 | 2,004,355,632 | 814,415,766 | 5,028,034,393 |
| 2017년 05월 | 60,000 | 60,828,051 | 5,604,817,656 | 합계 | 2,114,093,425 | 3,855,964,122 | - |
| 2017년 06월 | 60,000 | 726,133,315 | 4,878,744,341 | 차기이월 | - | - | 5,028,034,393 |
| 2017년 07월 | 657,792 | 90,719,348 | 4,788,682,785 | | | | |

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

| ⑤ 지출월 | ⑥ 지급목적 | ⑦ 지급건수 | ⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ⑨ 금액 |
|------------------|--------------|--------|-----------------------|---------------|
| 2017-01 | 기타사업(운영경비 외) | 102 | 김은지 외 | 29,514,194 |
| 2017-02 | 장학금 지원 | 397 | 박수지 외 | 857,000,000 |
| 2017-02 | 기타사업(운영경비 외) | 571 | (재)기업가정신 외 | 120,365,340 |
| 2017-03 | 기타사업(멘토링 외) | 146 | 강한별 외 | 58,303,927 |
| 2017-04 | 기타사업(멘토링 외) | 146 | 김은지 외 | 45,375,923 |
| 2017-05 | 기타사업(멘토링 외) | 145 | 김영윤 외 | 60,828,051 |
| 2017-06 | 치료비 지원 | 91 | 강채운 외 | 600,000,000 |
| 2017-06 | 기타사업(멘토링 외) | 148 | 한효정 외 | 126,133,315 |
| 2017-07 | 기타사업(멘토링 외) | 148 | 김재경 외 | 90,719,348 |
| 2017-08 | 장학금 지원 | 357 | 성시월 외 | 849,000,000 |
| 2017-08 | 기타사업(멘토링 외) | 145 | 이경근 외 | 61,600,637 |
| 2017-09 | 기타사업(멘토링 외) | 147 | 김선빈 외 | 48,970,427 |
| 2017-10 | 기타사업(멘토링 외) | 142 | 주수호 외 | 46,179,104 |
| 2017-11 | 기타사업(멘토링 외) | 148 | 김연지 외 | 47,558,090 |
| 2017-12 | 치료비 지원 | 113 | 이재동 외 | 600,000,000 |
| 2017-12 | 기타사업(멘토링 외) | 1,030 | 이대균 외 | 145,415,766 |
| 2017-12 | 장학금 지원 | 23 | 김은영 외 | 69,000,000 |
| ⑩ 사업연도 (과세기간) | ⑪ 지급목적 | ⑫ 수혜인원 | ⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ⑭ 금액 |
| 2017 | 치료비 지원 | 204 | 이재동 외 | 1,200,000,000 |

| | | | | |
|------|-------------|-------|-------|---------------|
| 2017 | 기타사업(멘토링 외) | 3,018 | 김재경 외 | 880,964,122 |
| 2017 | 장학금 지원 | 777 | 김은영 외 | 1,775,000,000 |
| 합계 | | 3,999 | | 3,855,964,122 |

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

| ㉕ 지출월 | ㉖ 국가명 | ㉗ 지급목적 | ㉘ 지급건수 | ㉙ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ㉚ 금액 |
|------------------|-------|--------|--------|-----------------------|------|
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| ㉛ 사업연도 (과세기간) | ㉜ 국가명 | ㉝ 지급목적 | ㉞ 수혜인원 | ㉟ 대표 지급처명 (단체명/개인) | ㊱ 금액 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 합계 | | | | | |

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

| 성명 (사업자명) | 주민등록번호 (사업자등록번호) | 출연재산 종류 | 출연가액 | 이사장과의 관계 | 비고 |
|--------------|---------------------|------------|---------------|----------|-------|
| IBK기업은행(강권석) | *** - ** - ***** | 현금 | 4,000,000,000 | 여 | 前 이사장 |
| | | | | | |
| | | | | | |

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

| 성명 (사업자명) | 주민등록번호 (사업자등록번호) | 출연재산 종류 | 출연가액 | 이사장과의 관계 | 비고 |
|--------------|---------------------|------------|---------------|----------|-------|
| IBK기업은행(김도진) | *** - ** - ***** | 현금 | 2,000,000,000 | 여 | 現 이사장 |
| | | | | | |
| | | | | | |

2. 이사 등 주요 구성원 현황

| 성명 | 상임여부 | 출연자와의 관계 | 비고 |
|-----|------|----------|----|
| 김도진 | 부 | 여 | 이사 |
| 이창용 | 여 | 부 | 이사 |
| 장석준 | 부 | 부 | 이사 |
| 이병재 | 부 | 부 | 이사 |
| 박준구 | 부 | 부 | 이사 |
| 유중원 | 부 | 부 | 기타 |
| 박봉규 | 부 | 부 | 기타 |

작성 방법

1. 출연자(기부자)
 - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
 - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
 - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 증질지 80g/m²]

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

| ① 공익법인명 | | 재단법인 아이비케이 행복나눔재단 | | | | ② 사업연도 | | | 2017-01-01~2017-12-31 | | | |
|-------------------|---------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------------|-------------------|------------------|-------------------------|------------------------------|---|---------------|-------------------|
| ③ 출연받은 사업연도 | 출연재산 명세 | | 전기 사업연도까지 사용금액 | | | 해당 사업연도 사용금액 | | | ⑬ 미사용 사유 금액 (⑥-⑦-⑩) | | | |
| | ④ 코드 | ⑤ 종류 | ⑥ 가액 | ⑦ 합계 (⑧+⑨) | ⑧ 직접 공익목적 사용금액 | ⑨ 수익사업 사용금액 | ⑩ 합계 (⑪+⑫) | ⑪ 직접 공익목적 사용금액 | | | | ⑫ 수익사업 사용금액 |
| 2006-04~2006-04 | 02 | 예적금 | 3,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,000,000,000 | 기본재산 |
| 2006-04~2006-04 | 02 | 예적금 | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2006-04~2006-04 | 02 | 예적금 | 16,227,700 | 16,227,700 | 16,227,700 | 16,227,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2006-10~2006-10 | 02 | 예적금 | 30,000,000 | 30,000,000 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2007-01~2007-01 | 02 | 예적금 | 24,000,000 | 24,000,000 | 24,000,000 | 24,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2007-04~2007-04 | 02 | 예적금 | 1,200,000,000 | 1,200,000,000 | 1,200,000,000 | 1,200,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2007-12~2007-12 | 02 | 예적금 | 203,969,450 | 203,969,450 | 203,969,450 | 203,969,450 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2008-04~2008-04 | 02 | 예적금 | 1,500,000,000 | 1,500,000,000 | 1,500,000,000 | 1,500,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2009-06~2009-06 | 02 | 예적금 | 121,980,038 | 121,980,038 | 121,980,038 | 121,980,038 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2010-01~2010-01 | 02 | 예적금 | 10,934,464 | 10,934,464 | 10,934,464 | 10,934,464 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2010-12~2010-12 | 02 | 예적금 | 2,000,000,000 | 2,000,000,000 | 2,000,000,000 | 2,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2011-01~2011-01 | 02 | 예적금 | 10,482,384 | 10,482,384 | 10,482,384 | 10,482,384 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2011-12~2011-12 | 02 | 예적금 | 10,000,000,000 | 10,000,000,000 | 10,000,000,000 | 10,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

| | | | | | | | | | | | | |
|-----------------|----|-----|---------------|---------------|---------------|---|---------------|---------------|---|---|---------------|-------------|
| 2012-01~2012-01 | 02 | 예적금 | 45,880,107 | 45,880,107 | 45,880,107 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2013-01~2013-01 | 02 | 예적금 | 117,550,487 | 117,550,487 | 117,550,487 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2013-11~2013-11 | 02 | 예적금 | 5,000,000,000 | 5,000,000,000 | 5,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-01~2014-01 | 02 | 예적금 | 161,437,649 | 161,437,649 | 161,437,649 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-02~2014-02 | 02 | 예적금 | 34,600 | 34,600 | 34,600 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-03~2014-03 | 02 | 예적금 | 54,001 | 54,001 | 54,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-04~2014-04 | 02 | 예적금 | 22,400 | 22,400 | 22,400 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-05~2014-05 | 02 | 예적금 | 6,300 | 6,300 | 6,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-07~2014-07 | 02 | 예적금 | 6,300 | 6,300 | 6,300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2014-12~2014-12 | 02 | 예적금 | 3,999,876,399 | 3,171,228,499 | 3,171,228,499 | 0 | 828,647,900 | 828,647,900 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2015-01~2015-01 | 02 | 예적금 | 120,494,066 | 0 | 0 | 0 | 120,494,066 | 120,494,066 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2015-12~2015-12 | 02 | 예적금 | 3,177,000,000 | 0 | 0 | 0 | 2,906,822,156 | 2,906,822,156 | 0 | 0 | 270,177,844 | 2018년 사용 예정 |
| 2016-01~2016-01 | 02 | 예적금 | 115,658,980 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 115,658,980 | 2018년 사용 예정 |
| 2016-12~2016-12 | 02 | 예적금 | 2,600,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,600,000,000 | 2018년 사용 예정 |
| 2017-01~2017-12 | 02 | 예적금 | 114,093,425 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 114,093,425 | 2019년 사용 예정 |
| 2017-12~2017-12 | 02 | 예적금 | 2,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,000,000,000 | 2019년 사용 예정 |

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

대차대조표 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-------------------|---------------|----------------|
| ■ 자산항목 | 8,428,775,238 | 10,072,010,969 |
| I. 유동자산 | 8,420,823,109 | 10,063,829,661 |
| (1) 당좌자산 | 8,420,823,109 | 10,063,829,661 |
| 1. 현금 및 현금성자산 | 206,983,047 | 1,000,000 |
| 2. 단기금융상품 | 8,150,000,000 | 9,995,736,203 |
| 3. 단기매매증권 | 0 | 0 |
| 4. 매출채권 | 0 | 0 |
| 5. 단기대여금 | 0 | 0 |
| 6. 미수금 | 42,893,832 | 40,425,478 |
| 7. 선급금 | 20,946,230 | 26,667,980 |
| 8. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 재고자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (3) 기타유동자산 | 0 | 0 |
| 1. | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| II. 비유동자산 | 7,952,129 | 8,181,308 |
| (1) 투자자산 | 0 | 0 |
| 1. 장기금융상품 | 0 | 0 |
| 2. 만기보유증권, 매도가능증권 | 0 | 0 |
| 3. 지분법적용투자주식 | 0 | 0 |
| 4. 장기대여금 | 0 | 0 |
| 5. 투자부동산 | 0 | 0 |
| 6. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

대차대조표 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|--------------|------------|------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (2) 유형자산 | 5,200,929 | 8,181,308 |
| 1. 토지 | 0 | 0 |
| 2. 건물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 3. 구축물 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 4. 차량운반구 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 5. 기계장치 | 0 | 0 |
| (감가상각누계액) | 0 | 0 |
| 6. 비품 | 29,748,270 | 77,189,090 |
| (감가상각누계액) | 24,547,341 | 69,007,782 |
| 7. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| (3) 무형자산 | 2,751,200 | 0 |
| 1. 소프트웨어 | 2,751,200 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| (4) 기타 비유동자산 | 0 | 0 |
| 1. 장기매출채권 | 0 | 0 |
| 2. 장기미수금 | 0 | 0 |
| 3. 장기선급금 | 0 | 0 |
| 4. 보증금 | 0 | 0 |
| 5. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |

대차대조표 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 부채총계 | 22,796,890 | 180,823,640 |
| Ⅰ. 유동부채 | 13,124,977 | 132,268,832 |
| 1. 매입채무 | 0 | 0 |
| 2. 단기차입금 | 0 | 0 |
| 3. 선수금 | 0 | 0 |
| 4. 유동성장기부채 | 0 | 0 |
| 5. 총당부채 | 0 | 0 |
| 6. 미지급금 | 12,198,947 | 12,099,050 |
| 7. 기타 | 926,030 | 120,169,782 |
| ① 예수금 | 926,030 | 4,510,802 |
| ② 기부금 | 0 | 115,658,980 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| Ⅱ. 비유동부채 | 9,671,913 | 48,554,808 |
| 1. 장기차입금 | 0 | 0 |
| 2. 장기성매입채무 | 0 | 0 |
| 3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금) | 63,689,818 | 48,554,808 |
| (퇴직연금운용자산) | 54,017,905 | 0 |
| 4. 기타총당부채 | 0 | 0 |
| 5. 장기선수금 | 0 | 0 |
| 6. 고유목적사업준비금 | 0 | 0 |
| 7. 임대보증금 | 0 | 0 |
| 8. 기타 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| ■ 순자산총계 | 8,405,978,348 | 9,891,187,329 |
| (1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등) | 5,405,978,348 | 6,891,187,329 |
| 1. 운영재산(현금) | 5,405,978,348 | 6,883,006,021 |

대차대조표 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|----------------------------|---------------|---------------|
| 2. 현물 | 0 | 8,181,308 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금) | 0 | 0 |
| | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |
| (3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산) | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 |
| 1. 기본자산 | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 |
| 2. | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| 6. | 0 | 0 |
| 7. | 0 | 0 |

손익계산서 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|----------|---------------|-------------|
| I. 사업수입 | 2,252,615,999 | 322,256,818 |
| 1. 기부금수입 | 2,252,615,999 | 322,256,818 |
| ① 이자수익 | 138,522,574 | 125,532,315 |
| ② 미수이자 | 0 | 40,425,478 |
| ③ 기타수익 | 0 | 156,299,025 |
| ④ 기부금 | 2,114,093,425 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 2. 보조금 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 3. 전입금 | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |

손익계산서 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|------------|---------------|---------------|
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| II. 사업비용 | 3,537,018,989 | 2,516,847,783 |
| 1. 고유목적사업비 | 3,537,018,989 | 2,516,847,783 |
| ① 치료비사업 | 1,200,000,000 | 957,800,000 |
| ② 장학금사업 | 1,775,000,000 | 1,273,000,000 |
| ③ 국민경제교육지원 | 40,000,000 | 40,000,000 |
| ④ 학술연구활동지원 | 0 | 0 |
| ⑤ 기타목적사업 | 522,018,989 | 246,047,783 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| ④ | 0 | 0 |
| ⑤ | 0 | 0 |
| ⑥ | 0 | 0 |
| ⑦ | 0 | 0 |
| 4. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 5. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| III. 사업외수입 | 0 | 0 |
| 1. 운영경비 | 0 | 0 |

손익계산서 - 공익사업

제 12 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 11 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

| 계 정 과 목 | 당 기 금 액 | 전 기 금 액 |
|-----------|----------------|----------------|
| | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 2. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| IV. 사업외비용 | 318,945,133 | 316,772,362 |
| 1. 운영경비 | 318,945,133 | 290,104,382 |
| ① 감가상각비 | 5,148,361 | 6,720,892 |
| ② 임직원 급여 | 195,231,180 | 176,299,130 |
| ③ 기타경비 | 118,565,592 | 107,084,360 |
| 2. 법인세 | 0 | 26,667,980 |
| ① 법인세비용 | 0 | 26,667,980 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| 3. | 0 | 0 |
| ① | 0 | 0 |
| ② | 0 | 0 |
| ③ | 0 | 0 |
| V. 순자산증감 | -1,603,348,123 | -2,511,363,327 |